REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de repúdio a Vereadora

de  Ribeirão  Preto,  Perla  Muller,  por

quebra  de  decoro  parlamentar  ao

proferir em entrevista que a mãe do ex-

Presidente  Jair  Bolsonaro,  do  PL,

deveria ter morrido 66 anos antes.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais

desta Casa, Moção de Repúdio contra a Vereadora de Ribeirão Preto, Perla

Muller, por quebra de decoro parlamentar ao proferir em entrevista que a mãe

do ex-Presidente Jair Bolsonaro, do PL, deveria ter morrido 66 anos antes.

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o

profundo  descontentamento  deste  parlamentar  e  da  população,  sendo

merecida de amplo repúdio, diante a atitude descabida, repleta de desrespeito

e manifestação de ódio, da Vereadora petista de Ribeirão Preto, Perla Muller,

que em entrevista, no dia 28 de abril, afirmou que a mãe do ex-Presidente Jair

Bolsonaro, do PL, deveria ter morrido 66 anos antes.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

33
39

02
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233390269400

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
3

10
:3

4:
04

.2
97

 -
CS

PC
CO

Destacamos  que  a  tentativa  de  atingir,  desrespeitar  e  ofender  a

integridade e pessoa do Presidente da República é abominável e demonstra

pouco apreço pela Constituição brasileira e pela democracia. Além disso, tal

atitude remete a grave quebra de decoro parlamentar ao se referir à morte da

mãe do ex-presidente Jair Bolsonaro, Olinda Bolsonaro.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

repúdio.

Sala das Comissões, em 10 de maio de 2023.

Paulo Bilynskyj

Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

33
39

02
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233390269400

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
3

10
:3

4:
04

.2
97

 -
CS

PC
CO